

KẾ HOẠCH

Phát động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xóm Văn Thụ, xã Nam Tuấn, huyện Hoà An

- Thực hiện chỉ thị số 18-CT/HU ngày 02 tháng 4 năm 2013 của Ban thường vụ huyện uỷ về việc phát động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xoá bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh ở xóm Văn Thụ, xã Nam Tuấn. UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động tập trung phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ tại xóm Văn Thụ với những nội dung sau.

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

* Mục tiêu trước mắt:

- Tổ chức cho người dân trong xóm (từ 16 tuổi trở lên) ký cam kết không nghe, không tin và không làm theo luận điệu tuyên truyền của Dương Văn Minh.
 - Làm cho nhân dân làm quen, gần gũi, thân mật với "Tổ công tác dân vận".
- Làm quen với những hoạt động của tổ công tác và của Ban chỉ đạo cấp trên (huyện, xã): hội họp, học tập, ký kết...
- Tạo cho nhân dân có một nếp sinh hoạt gia đình gần gũi và hòa nhập với các xóm vùng đồng.

* Mục tiêu lâu dài:

1. Giải quyết bằng được tiến tới xoá bỏ các hoạt động tin và làm theo luận điệu trái phép của Dương Văn Minh, cụ thể là:
 - Không tổ chức sinh nhật Dương Văn Minh vào ngày 09 tháng 5 hàng năm
 - Không thờ những "Con vật" do Dương Văn Minh tuyên truyền, trái với phong tục truyền thống của dân tộc Mông: con én, con Cóc, con Ve,...
 - Không bỏ thờ, cúng tổ tiên, ông, bà theo tín ngưỡng truyền thống dân tộc Mông.

- Không di cư tự do về những vùng có ảnh hưởng của "Vàng Chử".
2. Khôi phục lại trong nhân dân một thói quen sinh hoạt văn hóa tiến bộ. Tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Chính phủ; Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; Tin và làm theo tín ngưỡng truyền thống của dân tộc Mông. Góp phần xây dựng xóm Văn Thụ có kinh tế, chính trị vững mạnh, có Văn hóa, xã hội tiến bộ.
- Đảm bảo ổn định về an ninh- trật tự (AN-TT), không để các luận điệu truyền đạo trái phép xâm nhập, không để xảy ra "Điểm nóng" về AN-TT, nhân dân xóm hòa nhập với nhân dân các xóm vùng đồng.
 - Không để cho những luận điệu tuyên truyền Đạo trái phép tiếp tục có điều kiện để tiếp xúc và gây ảnh hưởng đến đồng bào dân tộc xóm Văn Thụ.

- Khi triển khai các nội dung công tác tới nhân dân phải căn cứ vào điều kiện sinh hoạt, lao động, sản xuất của nhân dân. Hình thức triển khai, tiếng nói phù hợp, dễ tiếp thu.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÁT ĐỘNG QUẦN CHÚNG.

1. Củng cố và duy trì hoạt động của Nhà văn hóa cộng đồng, tạo cho nhân dân một thói quen sinh hoạt tiến bộ tại nhà văn hóa, kiên trì làm "Nhật" dần, dần đến từ bỏ thói quen nói làm theo những luận điệu tuyên truyền của truyền Đạo trái pháp luật.

2. Hợp dân triển khai các nội dung cụ thể:

- Phổ biến, tuyên truyền đường lối của Đảng về " Tự do tín ngưỡng"

- Tổ chức cho người dân từ 16 tuổi trở lên ký cam kết không tin, không làm theo luận điệu của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh.

- Phổ biến kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt năng suất, hiệu quả cao.

- Phổ biến quy định của pháp luật, của xã về thủ tục cư trú: trình báo tạm trú, tạm vắng. Thành lập " Điểm trình báo tạm trú, tạm vắng", Hướng dẫn quy định thực hiện và kiểm tra, xử lý vi phạm, dẫn đưa quy định này vào nề nếp. Tổ giác cho cơ quan chức năng hiện tượng người từ xa đến có dấu hiệu của hoạt động truyền đạo trái pháp.

- Các nội dung khác như:

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tạo cho nhân dân kiến thức cơ bản về pháp luật, làm cơ sở của niềm tin và phân biệt được hành vi nào là đúng, sai với pháp luật, từ đó dần hình thành thói quen, tập quán nói và làm theo pháp luật.

Kiến thức quốc phòng, an ninh. Quy ước nếp sống văn hóa dân tộc Móng Cao Bằng... Căn cứ vào mặt độ hội họp xóm và mức độ tiếp thu, thời tiếp thu của dân mới được tiếp tục triển khai. Tránh hiện tượng cứ triển khai xong, triển khai hết thì thôi, kém hiệu quả.

Các cuộc họp trên chỉ triệu tập khi có điều kiện " Nông nhàn". tinh thần nhân dân phấn khởi, náo nức thi đua. Căn cứ sự phối kết hợp giữa hợp phụ huynh học sinh của phân trường với hợp dân để dần đến hợp tự giác hơn và trở thành nề nếp hơn.

3. Thành lập đội văn nghệ quần chúng xóm. Tập hát, múa những bài ca cách mạng, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước. Chỉ đạo phân trường thành lập đội văn nghệ, thể thao, tập luyện hỗ trợ hoạt động của Đội văn nghệ xóm.

4. Tổ chức lại cuộc sống gia đình hợp vệ sinh, bảo vệ môi trường. Hình thành phương pháp sản xuất tiến bộ, có năng suất cao, tạo cho nhân dân có một nhận thức rõ ràng, dứt khoát về niềm tin và làm theo sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. Nhận thức được những gì mà nhân dân xóm Văn Thủy có được hôm nay có được là do Đảng, Nhà nước mang lại.

5. Củng cố, duy trì phong trào " Toàn dân bảo vệ ANTO". Xây dựng "mô hình tự quản về cư trú". Tạo ra trong nhân dân thói quen: Không di cư tự do, đăng ký tạm trú, tạm vắng, lưu trú và tố giác đối tượng cư trú trái pháp, đặc biệt là đối tượng từ xa đến tạm trú để tuyên truyền Đạo trái pháp luật. Kết hợp thực hiện cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hoá ở khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ Đạo (BCD) cấp huyện để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của cuộc phát động và điều chỉnh, xử lý các tình huống phát sinh trong thực tiễn. Thành phần BCD gồm:

- Đ/C phó chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban
 - Lãnh đạo Công an huyện - Phó ban thường trực
 - BCH QS huyện- thành viên
 - Ban Dân vận huyện ủy - Thành viên.
 - MTTQ huyện - Thành viên.
 - Phòng NN và PTNT - Thành viên.
 - Phòng Tư pháp- Thành viên.
 - Phòng VH và TT - Thành viên.
 - Phòng Tài chính, kế hoạch - Thành viên.
 - Huyện đoàn Thanh niên - Thành viên.
 - Hội CCB- Thành viên.
 - Huyện hội phụ nữ - Thành viên
 - Hội Nông dân - Thành viên.
 - Phòng dân tộc huyện - thành viên
- * Nhiệm vụ của BCD:

BCD ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên cán thực hiện trong đợt phát động và thực hiện một số hoạt động sau:

- + BCD báo cáo Ban thường vụ Huyện ủy (bằng văn bản) để Ban thường vụ Huyện ủy ra nghị quyết chuyên đề chỉ đạo đợt phát động.
- + BCD hướng dẫn trình, xin kinh phí đảm bảo hoạt động.
- + BCD chọn, ấn định ngày ra quân, khai mạc và địa điểm khai mạc.
- + BCD ra quyết định V/V tổ chức đi thăm quan, học tập cho lãnh đạo xóm, người có công, người có uy tín tại một cơ sở có bề dày kinh nghiệm phát động phong trào.

+ BCD thường xuyên, định kỳ nghe báo cáo của "Tổ công tác dân vận" để kịp thời bổ xung, chỉnh lý và xử lý các tình huống phát sinh trong thực tiễn hoạt động.

2. Thành lập "Tổ công tác dân vận" gồm:

- Thành phần cấp huyện: 09 đ/c gồm:
 - + 02 Đ/C Công an huyện.
 - + 01 Đ/C UBMTTQ huyện.
 - + 01 Đ/C Ban chỉ huy quân sự huyện.
 - + 01 Đ/c Phòng Văn hóa và Thông tin.
 - + 01 Đ/C Ban dân vận Huyện ủy.
 - + 01 Đ/C phòng Nông nghiệp và PTNT.
 - + 01 Đ/C phòng Tư pháp huyện.
 - + 01 Đ/C Huyện Đoàn thanh niên.
- Thành phần cấp xã: 04 đ/c gồm:

- + 01 Đ/C lãnh đạo UBND xã.
- + 01 Đ/C UBMTTQ xã.
- + 01 Đ/C Ban CA xã.
- Thành phần cấp Xóm. Gồm 03 người:
- + 01 Đ/C bí thư chi bộ.
- + 01 Đ/C trưởng xóm.
- + 01 Đ/C trưởng Chi hội phụ nữ (hoặc MTTQ xóm).

* Tổ công tác dân vận do 01 Đ/C lãnh đạo Công an huyện làm tổ trưởng, có các nhiệm vụ sau:

- Có nhiệm vụ thường trực tại xóm trong thời gian 02 tháng (kể từ khi khai mạc phát động) sau đó để lại bộ phận thường trực gồm lãnh đạo công an huyện và các thành viên hoạt động trong thời gian đến 30/11/2013, các đồng chí lãnh đạo khác trở về vị trí tiếp tục công tác. Tổ công tác có nhiệm vụ:

- Hàng ngày phân công tổ viên vào từng nhà dân nắm tình hình về tư tưởng, nguyện vọng của nhân dân, hướng dẫn nhân dân tổ chức cuộc sống, vệ sinh, thuận tiện, khoa học và bảo vệ môi trường... Đặc biệt là kịp thời phát hiện đối tượng tuyên truyền Đạo trái pháp luật để kịp thời có biện pháp ngăn chặn.

- Tối và ngoài giờ: tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Nhà Văn hóa lời cuốn thanh niên, phụ nữ và bộ phận năng động trong nhân dân vào sở thích tìm hiểu "Cải môi, tiến bộ".

- Tìm ra khoảng thời gian thuận lợi (Nông nhàn, tình thần phấn khởi...) để xuất tổ chức họp dân. Phổ biến pháp luật, phương pháp chăn nuôi, trồng trọt tiến bộ, hiệu quả. Do lãnh đạo các cơ quan được phân công thực hiện triển khai thực hiện.

- Củng cố các tổ chức Đoàn thể. Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện về hoạt động củng cố Tổ chức Đảng, tổ chức chính quyền xóm.

- Ban chỉ huy quân sự huyện kiện toàn, củng cố hoạt động của tổ dân quân, làm nông cốt tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật.

- Nắm tình hình, lên danh sách lãnh đạo xóm, người có công, người có uy tín trong xóm, tham mưu cho BCD để đề xuất đưa đi tham quan, học tập tại một địa phương vùng đồng hoặc Thủ đô.

- Khởi động lại hoạt động của nhà văn hóa: Đề xuất sửa chữa trang âm, loa, đài, mua sắm, bổ sung khẩu hiệu, băng zôn, bàn, ghế đủ để sinh hoạt cộng đồng.

- Tài liệu tuyên truyền pháp luật do phòng Tư pháp huyện biên soạn và phổ biến. Phim Video, ấn phẩm văn hóa... do phòng Văn hóa và Thông tin sưu tầm, biên soạn và phổ biến, trình chiếu. Tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt do phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn biên soạn và phổ biến. Chế độ công tác của các thành viên do cơ quan, đơn vị chủ quản chi trả theo quy định của Chính phủ.

- Dự trù kinh phí cho chuyến đi tham quan, học tập giành cho lãnh đạo xóm, người có công, người có uy tín, có dự trù riêng.

- Định kỳ, thường xuyên báo cáo bằng văn bản hoặc trực tiếp với BCD về tình hình, kết quả công tác để BCD kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh, bổ sung và xử lý

- Giúp BCD dự thảo báo cáo tổng kết một năm và chuẩn bị hội nghị tổng kết năm.

3. Thời gian thực hiện:

- Trong tháng 5/2013:

+ Ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo và tổ công tác vận động quần chúng tập chung tại xóm Văn Thụ.

+ Hoàn chỉnh các văn bản cần thiết cho cuộc vận động.

+ Chuẩn bị công tác hậu cần, đảm bảo cho cuộc vận động.

- Thời gian mở cuộc vận động: Từ giữa tháng 5 đến 30/11/2013.

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện và xã Nam Tuấn có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện, đảm bảo đạt mục tiêu, yêu cầu đã đề ra. /.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh.
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các đ/c BTV Huyện ủy;
- Các cơ quan, đoàn thể huyện;
- UBND xã Nam Tuấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đàm Đức Hạnh